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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A  DE U R G E N Ţ A
pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquis-ul comunitar

în domeniul protecţiei mediului

Având în vedere faptul că la data aderării la Uniunea Europeană România trebuie să asigure armonizarea 
deplină a legislaţiei naţionale în domeniul protecţiei mediului cu acquis-ul comunitar,

în scopul garantării ducerii la îndeplinire a obligaţiilor României rezultate din Tratatul de aderare şi din prevederile 
Tratatului instituind Comunitatea Europeană privitoare la obligaţia ce incumbă statului român de a comunica măsurile 
naţionale de executare către Comisia Europeană,

ţinând cont de faptul că neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a acestor obligaţii vor avea ca efect 
declanşarea de către Comisia Europeană a procedurilor de sancţionare a României,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public şi constituie situaţii extraordinare a căror 
reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonată de urgentă.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 243/2000 privind protecţia atmosferei, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 
6 decembrie 2000, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 655/2001, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Alineatul (3) al articolului 16 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Rezultatele evaluării calităţii aerului sunt aduse la 
cunoştinţă publicului şi se raportează Comisiei Europene de 
către autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului.11

2 . Alineatele (6) şi (7) ale articolului 18 vor avea 
următorul cuprins:

„(6) Planurile şi programele sunt aduse la cunoştinţă 
publicului.

(7) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 
monitorizează progresul şi încadrarea în planurile şi 
programele de gestionare a calităţii aerului.“

3. După alineatul (7) al articolului 18 se introduce un 
nou alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 
înaintează Comisiei Europene anual, dar nu mai târziu de 
9 luni de la sfârşitul fiecărui an, lista cu zonele şi 
aglomerările prevăzute la alin. (1).“

4. După articolul 24 se introduc sase articole noi, 
articolele 241— 246, cu următorul cuprins:

„Art. 241. — (1) Autoritatea publică centrală pentru 
protecţia mediului informează Comisia Europeană cu privire 
la autorităţile, laboratoarele şi organismele responsabile la 
nivel naţional cu:

a) implementarea prezentei ordonanţe de urgenţă;
b) evaluarea calităţii aerului;
c) metodele utilizate pentru evaluarea preliminară a 

calităţii aerului;
d) aprobarea sistemelor de măsurare;

e) asigurarea acurateţei măsurătorilor prin instrumente 
de măsurare şi verificarea menţinerii acesteia, prin 
controale interne de calitate, efectuate în conformitate cu 
cerinţele standardelor europene de asigurare a calităţii;

f) analiza metodelor de evaluare;
g) coordonarea programelor comunitare de asigurare a 

calităţii, organizate de către Comisia Europeană.
(2) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 

asigură accesul publicului la informaţiile prevăzute la 
alin. (1).

(3) în termen de 9 luni de la sfârşitul fiecărui an, pentru 
zonele prevăzute la art. 18 alin. (1) lit. a), autoritatea 
publică centrală pentru protecţia mediului informează 
Comisia Europeană despre apariţia depăşirilor valorii limită 
plus marja de toleranţă sau a valorii limită, în cazul 
poluanţilor pentru care nu a fost fixată şi o marjă de 
toleranţă, despre datele sau perioadele când aceste 
depăşiri au fost înregistrate, despre valorile înregistrate şi 
despre cauzele fiecărui caz de depăşire înregistrată.

Art. 242. — (1) Pentru zonele prevăzute la art. 18 
alin. (1) lit. a), autoritatea publică centrală pentru protecţia 
mediului transmite Comisiei Europene planurile sau 
programele de gestionare a calităţii aerului elaborate potrivit 
dispoziţiilor art. 18 alin. (2)—(5), nu mai târziu de 2 ani de 
la sfârşitul anului în care depăşirile au fost înregistrate.

(2) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 
informează Comisia Europeană cu privire la evoluţia 
planurilor sau programelor prevăzute la alin. (1), la fiecare 
3 ani.

Art. 243. — (1) Autoritatea publică centrală pentru 
protecţia mediului prezintă Comisiei Europene la fiecare 
3 ani, dar nu mai târziu de 9 luni de la sfârşitul fiecărei 
perioade de 3 ani, informaţii despre nivelurile înregistrate 
sau evaluate, după caz, în zonele şi aglomerările prevăzute 
la art. 18 alin. (1), împreună cu informaţiile referitoare la 
sursele care au generat depăşirile, cu justificarea/
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demonstrarea acestora în cazul în care depăşirea s-a 
datorat surselor naturale.

(2) Raportul prevăzut la alin. (1) se realizează în cadrul 
unui raport sectorial elaborat în conformitate cu procedura 
prevăzută la art. 4 din Directiva nr. 91/692/CEE de 
standardizare şi raţionalizare a rapoartelor privind aplicarea 
anumitor directive referitoare la mediu.

Art. 244. — în cazul depăşirii pragurilor de alertă, 
autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 
înaintează Comisiei Europene, cu titlu provizoriu, informaţii 
privind concentraţiile înregistrate şi durata episodului ori 
episoadelor de poluare, la cel târziu 3 luni după 
producerea sau înregistrarea acestora.

Art. 245. — în cazul depăşirii valorii-ţintă pentru ozon, 
autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 
înaintează Comisiei Europene informaţiile privind măsurile 
luate pentru a reveni la valorile-ţintă stabilite.

Art. 246, — (1) Agenţia Naţională pentru Protecţia 
Mediului elaborează rapoartele prevăzute la art. 16 
alin. (3), art. 18 alin. (8) şi art. 241—245 şi le transmite 
autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului.

(2) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului 
avizează rapoartele elaborate de către Agenţia Naţională 
pentru Protecţia Mediului."

5. După articolul 512 se introduce menţiunea privind 
transpunerea normelor comunitare, cu următorul cuprins:

„Prezenta ordonanţă de urgenţă transpune:
a) art. 1, art. 2 pct. 1—5 şi 7—10, art. 3, art. 4(1), 

art. 6(1), art. 7(2), art. 7(3), art. 8(1), art. 8(2), art. 8(3), 
art. 8(4), art. 8.6, art. 9, art. 10, art. 11(1) lit. a)—c) şi 
art. 13(1) din Directiva Consiliului nr. 96/62/CE privind 
evaluarea şi managementul calităţii aerului, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) 
nr. L 296/1996, p. 55;

b) art. 1, art. 2 pct. 1—9, art. 3(3), art. 5(4), art. 5(5), 
art. 11 şi art. 12(1) din Directiva Consiliului nr. 99/30/CE 
privind valorile limită pentru dioxid de sulf, dioxid de azot 
şi oxizi de azot, particule în suspensie şi plumb în aerul 
atmosferic, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene (JOCE) nr. L 163/1999, p. 41;

c) art. 1, art. 9 şi art. 10(1) din Directiva Parlamentului 
European şi a Consiliului nr. 2000/69/CE privind valorile 
limită pentru benzen şi monoxid de carbon în aerul 
înconjurător, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene (JOCE) nr. L 313/2000, p. 12;

d) art. 1, art. 2 pct. 1—2, 4—5, 7—8 şi 11, art. 3(2), 
art. 3(3), art. 7(1), art. 7(2), art. 14, art. 15(1) şi anexa III 
din Directiva Parlamentului European şi a Consiliului 
nr. 2002/3/CE privind ozonul din aerul înconjurător, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
(JOCE) nr. L 67/2002."

6 . La anexă, după litera p) se introduce o nouă literă, 
litera r), cu următorul cuprins:

,,r) valoare-ţintă — nivelul concentraţiei de ozon în aerul 
înconjurător, fixat cu scopul evitării pe termen lung a 
efectelor dăunătoare asupra sănătăţii umane şi/sau mediului 
în general, ce trebuie atins, pe cât posibil, într-o anumită 
perioadă."

Art. II. — Legea apelor nr. 107/1996, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244 din 
8 octombrie 1996, cu modificările şi completările ulterioare, 
se completează după cum urmează:

1. După articolul 44 se introduc trei noi articole, 
articolele 441—443, cu următorul cuprins:

„Art. 441. — (1) Autoritatea publică centrală din 
domeniul apelor transmite Comisiei Europene şi celorlalte 
state membre interesate atât copii ale planurilor de 
management cuprinse în schemele directoare prevăzute la 
art. 43 alin. (1), cât şi copii ale părţii naţionale a planului 
de management al bazinului hidrografic internaţional al 
fluviului Dunărea, elaborată conform prevederilor art. 6 
alin. (3), precum şi ale tuturor actualizărilor ulterioare ale 
acestora, în termen de 3 luni de la publicarea lor în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Autoritatea publică centrală din domeniul apelor 
prezintă Comisiei Europene rapoarte de sinteză privind 
analizele efectuate potrivit prevederilor art. 43 alin. (14) şi 
programele de monitoring prevăzute la art. 35, realizate în 
scopul primului plan de management al bazinului 
hidrografic, în termen de 3 luni de la data finalizării 
acestora.

(3) în termen de 3 ani de la data publicării fiecărui plan 
de management cuprins în schemele directoare sau a 
fiecărei versiuni actualizate în temeiul art. 43 alin. (15), 
autoritatea publică centrală din domeniul apelor prezintă 
Comisiei Europene un raport interimar care descrie 
progresele înregistrate în punerea în aplicare a programului 
de măsuri prevăzut la art. 43 alin. (18).

Art. 442. — (1) Autoritatea publică centrală din domeniul 
apelor furnizează Comisiei Europene o listă a autorităţilor 
competente pe plan naţional în domeniul gospodăririi apelor 
şi a autorităţilor competente din cadrul tuturor organismelor 
internaţionale în domeniul apelor, la care România este 
parte, în termen de 6 luni de la data aderării.

(2) Pentru fiecare autoritate competentă în cadrul 
fiecărui district de bazin hidrografic de pe teritoriul naţional 
şi al porţiunii de district de bazin hidrografic internaţional al 
fluviului Dunărea care este cuprinsă pe teritoriul României, 
autoritatea publică centrală din domeniul apelor furnizează 
Comisiei Europene următoarele informaţii:

a) denumirea şi adresa autorităţii competente — 
denumirea şi adresele oficiale ale autorităţilor din domeniul 
apelor în cadrul fiecărui district de bazin hidrografic de pe 
teritoriul naţional;

b) întinderea geografică a districtului de bazin 
hidrografic — numele principalelor râuri în cadrul districtului 
de bazin hidrografic, însoţită de o descriere precisă a 
limitelor districtului de bazin hidrografic; pe cât posibil, 
aceste informaţii vor fi disponibile în format GIS (Sistem 
informatic geografic) şi/sau în format GISCO (Sistem 
informatic geografic al Comisiei Europene);

c) statutul legal al autorităţii competente — o descriere 
a statutului legal al autorităţii competente şi, acolo unde 
este relevant, un rezumat sau o copie a acestui statut sau 
act de înfiinţare ori echivalentul legal al acestui document;
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d) responsabilităţi — o descriere a responsabilităţilor 
legale şi administrative ale fiecărei autorităţi competente şi 
a rolului său în cadrul fiecărui district de bazin hidrografic;

e) apartenenţa — acolo unde autoritatea competentă 
acţionează ca unitate coordonatoare a altor autorităţi 
competente, se furnizează o listă a acestora, însoţită de un 
rezumat al relaţiilor instituţionale stabilite în vederea 
asigurării coordonării;

f) relaţiile internaţionale — în cazul districtului de bazin 
hidrografic al fluviului Dunărea, care acoperă mai mult 
decât teritoriul naţional şi include teritorii ale statelor care 
nu sunt membre ale Uniunii Europene, se furnizează o 
listă a relaţiilor instituţionale stabilite în vederea asigurării 
coordonării.

(3) Autoritatea publică centrală din domeniul apelor 
informează Comisia Europeană asupra oricărei schimbări 
intervenite în informaţiile furnizate potrivit prevederilor 
alin. (1) şi (2), în termen de 3 luni de la efectuarea 
schimbării.

Art. 443. — La identificarea unei probleme de 
gospodărire a apelor care nu poate fi rezolvată la nivel 
naţional, autoritatea publică centrală din domeniul apelor 
poate raporta Comisiei Europene şi oricărui alt stat 
membru interesat asupra acestei probleme şi poate face 
recomandări pentru rezolvarea sa.“

2. După articolul 1114 se introduce menţiunea privind 
transpunerea normelor comunitare, cu următorul cuprins:

„Prezenta lege transpune Directiva Parlamentului 
European şi a Consiliului nr. 2000/60/CE privind stabilirea 
unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
(JOCE) nr. L 327/2000.“

Art. III. — Ordonanţa Guvernului nr. 37/2002 pentru 
protecţia animalelor utilizate în scopuri ştiinţifice sau în alte 
scopuri experimentale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 95 din 2 februarie 2002, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 471/2002, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 12 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 12. — (1) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor instituie norme, aprobate 
prin ordin al preşedintelui, prin care experimentele sau 
informaţiile cu privire la persoanele care desfăşoară astfel 
de experimente vor fi notificate autorităţii naţionale 
competente. în urma notificării vor fi acordate autorizaţii de 
efectuare a experimentelor."

2 . Alineatul (1) al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13. — (1) în baza cererilor de autorizare, a 
notificărilor primite şi a rapoartelor elaborate la nivel 
judeţean, Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor colectează şi face publice periodic 
informaţiile statistice referitoare la utilizarea animalelor, în 
ceea ce priveşte:

a) numărul şi tipurile animalelor utilizate în experimente;
b) numărul animalelor, pe categorii selectate, utilizate în 

experimentele prevăzute la art. 3;

c) numărul animalelor, pe categorii selectate, utilizate în 
experimentele efectuate în condiţiile legii."

3. Alineatul (2) al articolului 17 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor sabileşte, prin instrucţiuni aprobate 
prin ordin al preşedintelui, natura datelor ce se regăsesc 
în registrele care trebuie ţinute şi actualizate de către 
persoana responsabilă din punct de vedere administrativ a 
unităţilor prevăzute la alin. (1). Aceste registre sunt 
păstrate minimum 3 ani de la data ultimei înregistrări şi 
sunt puse la dispoziţia inspectorilor autorităţii naţionale 
competente cu ocazia verificărilor periodice."

4. După alineatul (1) al articolului 22 se introduc două 
noi alineate, alineatele (2) şi (3), cu următorul cuprins:

„(2) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, în aplicarea prevederilor alin. (1) şi 
fără a aduce atingere directivelor comunitare în vigoare, 
furnizează Comisiei Europene informaţii referitoare la cadrul 
legislativ şi la practicile administrative privind experimentele 
efectuate pe animale, inclusiv cerinţele care trebuie 
îndeplinite înainte de comercializarea produselor. De 
asemenea, Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor furnizează informaţii privind:

a) experimentele realizate pe teritoriul României;
b) autorizaţiile emise;
c) orice alte detalii administrative în legătură cu aceste 

experimente.
(3) România încurajează cercetarea în scopul dezvoltării 

şi validării tehnicilor alternative care furnizează un nivel de 
informaţii asemănător celui obţinut din experimentele 
efectuate pe animale, dar care utilizează un număr mai 
mic de animale sau proceduri mai puţin dureroase, şi 
întreprinde orice alte acţiuni pe care le consideră necesare 
în vederea încurajării cercetării în acest domeniu. România 
monitorizează tendinţele din domeniul metodelor 
experimentale."

5. După articolul 24 se introduce un nou articol, 
articolul 241, cu următorul cuprins:

„Art. 241, — La intervale care nu depăşesc 3 ani şi 
pentru prima dată în termen de 5 ani de la data aderării, 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor informează Comisia Europeană cu 
privire la măsurile luate în acest domeniu şi furnizează un 
rezumat adecvat al informaţiilor colectate potrivit 
prevederilor art. 13."

6. După articolul 28 se introduce menţiunea privind 
transpunerea normelor comunitare, cu următorul cuprins:

„Prezenta ordonanţă transpune Directiva Consiliului 
nr. 86/609/CEE privind armonizarea actelor cu putere de 
lege şi a actelor administrative ale statelor membre în ceea 
ce priveşte protecţia animalelor utilizate în scopuri 
experimentale şi în alte scopuri ştiinţifice, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) 
nr. L 358/1986, p. 1—28, amendată de către Directiva 
Parlamentului European şi a Consiliului nr. 2003/65/CE,
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publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
(JOCE) nr. L 230/2003, p. 32 -33 .“

Art. IV. — După articolul 18 din Legea grădinilor 
zoologice şi acvariilor publice nr. 191/2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 271 din 
23 aprilie 2002, se introduce menţiunea privind 
transpunerea normelor comunitare, cu următorul cuprins:

„Prezenta lege transpune Directiva Consiliului 
nr. 1999/22/CE privind deţinerea animalelor sălbatice în 
grădini zoologice, publicată în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 94/1999.“

Art. V. — Actele normative prevăzute la art. I—III, cu 
modificările şi completările aduse prin prezenta ordonanţă 
de urgenţă, se vor republica după aprobarea acesteia prin 
lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

Sulfina Barbu
Departamentul pentru Afaceri Europene 

Adrian Ciocănea,
secretar de stat

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor,

Marian Avram

Bucureşti, 28 februarie 2007. 
Nr. 12.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea obiectivelor salariale trimestriale, pe anul 2007, pentru operatorii economici 

monitorizaţi potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea 
disciplinei economico-financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi având în vedere dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico- 
modificări prin Legea nr. 59/2002, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Fondul de salarii şi numărul mediu de 
personal prevăzute în bugetele de venituri şi cheltuieli 
pentru operatorii economici monitorizaţi, aprobate pentru 
anul 2007, potrivit legii, defalcate pe trimestre la nivelul 
fiecărui minister şi autoritate publică centrală, sunt 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

(2) Fondul de salarii prevăzut la alin. (1) reprezintă 
limita maximă în anul 2007 şi constituie baza de calcul a 
drepturilor salariale ce urmează a fi negociate prin 
contractele colective de muncă.

Art. 2. — (1) Plafoanele trimestriale cuprinse în anexă 
referitoare la fondul de salarii şi la numărul mediu de 
personal reprezintă limite maxime.

(2) în limita plafoanelor prevăzute în anexă, fiecare 
minister şi Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului 
vor defalca şi vor transmite indicatorii respectivi fiecărui 
operator economic monitorizat aflat sub autoritate sau în 
coordonare, după caz.

financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu

Art. 3. — (1) în trimestrele I, II, III şi IV ale anului 2007 
operatorii economici monitorizaţi vor reţine din fondul de 
salarii stabilit potrivit art. 2 alin. (2) o sumă reprezentând 
4% din fondul de salarii aferent fiecărui trimestru, care se 
va utiliza numai cu avizul ministrului sau, după caz, al 
preşedintelui Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Suma reprezentând 4% din fondul de salarii aferent 
trimestrului I va putea fi utilizată numai în trimestrele 
următoare.

(3) Utilizarea sumelor prevăzute la alin. (1) se aprobă 
astfel încât, cumulat, de la începutul anului, fondul de 
salarii consumat de operatorii economici monitorizaţi să se 
încadreze în plafoanele stabilite pe fiecare unitate.

Art. 4. — (1) Lunar, fondul de salarii va fi ajustat, în 
sensul diminuării, cu suma aferentă personalului externalizat 
de operatorul economic respectiv, definit ca urmare a 
încetării raporturilor de muncă prin reorganizarea, după caz, 
a unei unităţi, subunităţi, activităţi şi preluării acestuia de o 
altă unitate.
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(2) în fiecare lună sumele aferente externaiizărilor de 
personal vor fi calculate ca produs între numărul de 
salariaţi externaiizaţi până la momentul respectiv şi salariul 
mediu lunar brut realizat la nivelul operatorului economic, 
începând din luna în care a avut loc externaiizarea, până 
la sfârşitul anului.

Art. 5. — în cazul nerealizării obiectivelor stabilite 
operatorului economic potrivit prevederilor art. 2, drepturile 
băneşti ale conducătorului unităţii şi, respectiv, ale 
personalului de conducere al unităţii se diminuează potrivit

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 79/2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2002, 
cu completările ulterioare.

Art. 6. — La începutul fiecărui trimestru ministerele şi 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului vor 
prezenta Guvernului o informare cu privire la modul de 
îndeplinire, de către operatorii economici monitorizaţi, a 
obiectivelor prevăzute în prezenta hotărâre, pentru 
trimestrul expirat.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu, 
secretar de stat

Bucureşti, 20 februarie 2007.
Nr. 186.

ANEXĂ

P L A F O A N E L E
trimestriale ale fondului de salarii şi ale numărului mediu de personal în anul 2007 la operatorii economici monitorizaţi 

conform Hotărârii Guvernului nr. 134/2007 pentru aprobarea listei cuprinzând operatorii economici 
care se încadrează în prevederile art. 11 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 

privind întărirea disciplinei economico-financiare si alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 59/2002, cu modificările ulterioare, şi Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 

privind întărirea disciplinei economico-financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu modificări
prin Legea nr. 59/2002, cu modificările ulterioare

Nr.
crt.

Ministerul/Autoritatea 
publică centrală

TOTAL AN 2007 TRIMESTRUL I TRIMESTRUL II TRIMESTRUL III TRIMESTRUL IV

Fondul 
de salarii 
conform 

BVC

Numărul
mediu

de
personal

Fondul 
de salarii

Numărul
mediu

de
personal

Fondul 
de salarii

Numărul
mediu

de
personal

Fondul 
de salarii

Numărul
mediu

de
personal

Fondul 
de salarii

Numărul
mediu

de
personal

— mii lei — persoane — mii lei — persoane — mii lei — persoane — mii lei — persoane — mii lei — persoane
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Ministerul Economiei 
şi Comerţului

387.874 14.621 92.928 14.804 98.608 14.794 99.655 14.781 96.683 14.105

2. Ministerul 
Transporturilor, 
Construcţiilor 
şi Turismului

1.331.389 65.880 305.736 65.880 351.853 65.880 326.384 65.880 347.416 65.880

3. Ministerul Justiţiei 4.351 355 1.087 355 1.087 355 1.088 355 1.089 355
4. Ministerul Culturii 

şi Cultelor
11.330 939 2.838 940 2.771 920 2.865 948 2.856 948

5. Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului

144.756 9.903 47.100 12.826 36.896 10.008 31.860 8.772 28.900 8.007

TOTAL: 1.879.700 91.698 449.689 94.805 491.215 91.957 461.852 90.736 476.944 89.295

NOTĂ:
Economiile la fondul de salarii dintr-un trimestru pot fi consumate în trimestrele următoare, cu încadrarea în 

plafonul trimestrial stabilit şi, respectiv, în fondul de salarii anual aprobat.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004
în temeiul art, 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 44/2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 112 din 6 februarie 2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

A. Titlul II — Impozitul pe profit
1. Punctul 701 va avea următorul cuprins:
„701. Pentru determinarea profitului impozabil începând 

cu anul fiscal 2007, nivelul ratei dobânzii pentru 
împrumuturile în valută este de 7%.“

B. Titlul VI — Taxa pe valoarea adăugată
1. Alineatele (13) şi (16) ale punctului 2 vor avea 

următorul cuprins:
„(13) Prevederile art. 126 alin. (8) lit. b) din Codul fiscal 

se aplică pentru livrarea de bunuri efectuată de către un 
furnizor care este înregistrat în scopuri de TVA în primul 
stat membru către un cumpărător revânzător care este 
înregistrat în scopuri de TVA în al doilea stat membru, altul 
decât cel din care începe transportul efectiv al bunurilor, şi 
care este urmată de livrarea aceloraşi bunuri de către 
cumpărătorul revânzător către beneficiarul livrării, care este 
înregistrat în scopuri de TVA în al treilea stat membru, 
dacă se îndeplinesc următoarele condiţii:

a) bunurile sunt expediate sau transportate direct din 
primul stat membru al furnizorului către al treilea stat 
membru al beneficiarului livrării; şi

b) relaţia de transport al bunurilor din România în al 
treilea stat membru trebuie să existe între furnizor şi 
cumpărătorul revânzător, oricare dintre aceştia putând fi 
responsabil pentru transportul bunurilor, în conformitate cu 
condiţiile Incoterms sau în conformitate cu prevederile 
contractuale.

( . . . )

(16) Dacă în situaţia prevăzută la alin. (13) România 
este al treilea stat membru al beneficiarului livrării, achiziţia 
intracomunitară de bunuri efectuată de cumpărătorul 
revânzător, care ar avea locul în România conform 
art. 1321 alin. (1) din Codul fiscal, nu este operaţiune 
impozabilă în România, dacă se îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiţii:

a) cumpărătorul revânzător nu este stabilit în România, 
ci în al doilea stat membru;

b) achiziţia intracomunitară de bunuri este efectuată de 
cumpărătorul revânzător, în vederea efectuării unei livrări 
ulterioare a acestor bunuri în România;

c) beneficiarul livrării este o persoană impozabilă sau o 
persoană juridică neimpozabilă, înregistrată în scopuri de 
TVA în România conform art. 153 sau 1531 din Codul 
fiscal;

d) beneficiarul livrării este obligat, conform art. 150 
alin. (1) lit. e) din Codul fiscal, la plata taxei pentru livrarea 
efectuată de cumpărătorul revânzător care nu este 
înregistrat în scopuri de TVA în România;

e) beneficiarul livrării înscrie achiziţia efectuată în rubrica 
«Achiziţii intracomunitare» din decontul de taxă prevăzut la 
art. 1562 sau la art. 1563 din Codul fiscal, precum şi în 
declaraţia recapitulativă pentru achiziţii intracomunitare de 
bunuri, prevăzută la art. 1564 alin. (2) din Codul fiscal.“

2. Alineatul (1) al punctului 22 va avea următorul 
cuprins:

„22. (1) în contractele încheiate între părţi trebuie 
menţionat dacă pentru decontări va fi utilizat cursul de 
schimb comunicat de Banca Naţională a României sau 
cursul de schimb al unei bănci comerciale. în cazul 
încasării de avansuri înainte de livrarea de bunuri sau 
prestarea de servicii, altele decât cele pentru achiziţii 
intracomunitare sau livrări intracomunitare de bunuri, cursul 
de schimb valutar utilizat pentru determinarea bazei de 
impozitare a taxei pe valoarea adăugată la data încasării 
avansurilor va rămâne neschimbat la data definitivării 
operaţiunii.

Exemplu: O persoană impozabilă înregistrată în scopuri 
de TVA conform art. 153 din Codul fiscal încasează 1.000 
euro drept avans pentru livrarea unui automobil de la o 
altă societate B. A va emite o factură către B la cursul de 
3,5 lei/euro, valabil la data încasării avansului.

Baza de impozitare a TVA = 1.000 euro x 3,5 lei/euro = 
3.500 lei.

Taxa pe valoarea adăugată aferentă avansului = 3.500 x 
19% = 665 lei.

După o perioadă de 3 luni are loc livrarea automobilului, 
care costă 5.000 euro. Cursul din data livrării bunului este 
de 3,6 lei/euro. Baza de impozitare TVA se determină 
astfel:

[(1.000 euro x 3,5 lei/euro) + (4.000 euro x 3,6 lei/euro)] 
x 19% = 17.900 x 19% = 3.401 lei.“

3. Exemplele 1 şi 2 cuprinse în alineatul (8) al punctului 54 
vor avea următorul cuprins:

„Exemplul 1: O persoană impozabilă cumpără un mijloc 
fix a cărui durată normală de funcţionare este de 7 ani, la
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data de 30 noiembrie 2007, în valoare de 10.000 lei + 
TVA (19% = 1.900), şi deduce 1.900 lei.

La data de 2 decembrie 2009, mijlocul fix este casat, 
în acest caz, există o ajustare în favoarea statului, în 
valoare de două cincimi din 1.900 lei, respectiv 760 lei.

Exemplul 2: O persoană impozabilă cumpără un mijloc 
fix a cărui durată de funcţionare este de 3 ani, la data de 
30 noiembrie 2007, în valoare de 10.000 lei + TVA 
(19% = 1.900 lei), şi deduce 1.900 lei. La data de 
2 decembrie 2009, mijlocul fix este casat. în acest caz, 
există o ajustare în favoarea statului, în valoare de 
două cincimi din 1.900 lei, respectiv 760 lei.“

4. Punctul 60 va avea următorul cuprins:

„60. Obligaţiile beneficiarului prevăzute la art. 1512 
alin. (1) din Codul fiscal nu afectează exercitarea dreptului 
de deducere în condiţiile prevăzute la art. 145 din Codul 
fiscal."

5. Alineatul (2) al punctului 63 se abrogă.

6 . La punctul 71 alineatul (1), litera d) va avea 
următorul cuprins:

,,d) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri 
de TVA acordat de autorităţile fiscale din alt stat membru 
persoanei impozabile care realizează transferul, precum şi 
adresa exactă a locului în care au fost transferate 
bunurile."

7. Alineatele (1) şi (2) ale punctului 72 vor avea 
următorul cuprins:

„72. (1) Factura prevăzută la art. 155 alin. (5) din Codul 
fiscal va fi întocmită în orice limbă oficială a statelor 
membre ale Uniunii Europene, dar la solicitarea organelor 
de control trebuie asigurată traducerea în limba română. 
Baza de impozitare poate fi înscrisă în valută, dar dacă 
operaţiunea nu este scutită de taxă, suma taxei trebuie 
înscrisă şi în lei. Pentru înregistrarea în jurnalele de 
vânzări, baza impozabilă va fi convertită în lei utilizând 
cursul de schimb prevăzut la art. 1391 din Codul fiscal.

(2) în situaţia în care denumirea bunurilor 
livrate/serviciilor prestate nu poate fi înscrisă pe o singură 
pagină, elementele prevăzute la art. 155 alin. (5), cu 
excepţia informaţiilor prevăzute la lit. k), m), n) şi p), din 
Codul fiscal se înscriu numai pe prima pagină a facturii. în 
această situaţie este obligatorie înscrierea pe prima pagină 
a facturii a numărului de pagini pe care le conţine factura 
şi a numărului total de poziţii cuprinse în factura 
respectivă. Pe facturile emise şi achitate prin numerar pe 
bază de bonuri fiscale emise conform Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia agenţilor 
economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale, republicată, cu modificările ulterioare, nu este 
necesară menţionarea bunurilor livrate sau a serviciilor 
prestate, fiind suficientă menţiunea «conform bon fiscal 
nr./data».“

8. La punctul 80 alineatul (2), partea introductivă va 
avea următorul cuprins:

„(2) în sensul art. 1561 alin. (7) din Codul fiscal, 
organele fiscale competente pot aproba, la solicitarea 
justificată a persoanei impozabile, o altă perioadă fiscală, 
respectiv:".

9. Punctul 81 va avea următorul cuprins:
„81.(1) în scopul aplicării prevederilor art. 157 alin. (4) 

din Codul fiscal, organele vamale nu vor solicita plata taxei 
pe valoarea adăugată pentru importuri de bunuri 
persoanelor care fac dovada că sunt înregistrate în scopuri 
de TVA conform art. 153 din Codul fiscal. Nu se aplică 
aceste prevederi în cazul persoanelor care sunt înregistrate 
în scopuri de TVA pentru achiziţii intracomunitare conform 
art. 1531 din Codul fiscal, care fac plata taxei în 
conformitate cu prevederile art. 157 alin. (3) din Codul 
fiscal.

(2) în cursul perioadei fiscale, importatorii care sunt 
persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 153 din Codul fiscal reflectă taxa pe valoarea 
adăugată aferentă acestor importuri în jurnalele pentru 
cumpărări pe baza declaraţiei vamale de import sau, după 
caz, a actului constatator emis de autoritatea vamală. 
Contabil, taxa aferentă importului se înregistrează 
concomitent atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă 
deductibilă. în decontul de taxă pe valoarea adăugată, taxa 
se evidenţiază atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă 
deductibilă, în limitele şi în condiţiile prevăzute la art. 145, 
146, 147 şi 1471 din Codul fiscal.

(3) în situaţia în care organele fiscale competente, cu 
ocazia verificărilor efectuate, constată că nu s-au îndeplinit 
obligaţiile prevăzute la art. 157 alin. (2) sau, în cazul 
importurilor, la art. 157 alin. (5) din Codul fiscal, vor 
proceda astfel:

a) dacă achiziţiile sunt destinate exclusiv realizării de 
operaţiuni care dau drept de deducere, dispun aplicarea 
prevederilor art. 157 alin. (2) din Codul fiscal sau, în cazul 
importurilor, dispun aplicarea prevederilor art. 157 alin. (5) 
din Codul fiscal, în perioada fiscală în care s-a finalizat 
controlul;

b) dacă achiziţiile sunt destinate realizării de operaţiuni 
care sunt supuse pro-rata, vor calcula diferenţa dintre taxa 
colectată şi taxa dedusă potrivit pro-rata aplicabilă la data 
efectuării operaţiunii. în cazul în care controlul are loc în 
cursul anului fiscal în care operaţiunea a avut loc, pentru 
determinarea diferenţei menţionate se va avea în vedere 
pro-rata provizorie aplicată. Dacă controlul are loc într-un 
alt an fiscal decât cel în care a avut loc operaţiunea, 
pentru determinarea diferenţei menţionate se va avea în 
vedere pro-rata definitivă calculată pentru anul în care a 
avut loc operaţiunea. Diferenţele astfel stabilite vor fi 
achitate în termenele prevăzute de normele procedurale în 
vigoare;
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c) dacă achiziţiile sunt destinate realizării de operaţiuni 
care nu dau drept de deducere, vor stabili taxa datorată 
bugetului de stat, care va fi achitată în termenele 
prevăzute de normele procedurale în vigoare.

(4) Pentru sumele evidenţiate în actele constatatoare 
emise de organele vamale după data de 1 ianuarie 2007 
pentru importuri realizate anterior acestei date, se aplică 
prevederile art. 157 alin. (4) şi (5) din Codul fiscal."

C. Titlul VII — Accize şi alte taxe speciale

1. După alineatul (2) al punctului 22 se introduce un 
nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Acciza se consideră suspendată atunci când 
produsele supuse accizelor provin din sau sunt destinate 
unor terţe ţări sau unor teritorii menţionate la art. 1631 din 
Codul fiscal."

2. După punctul 42 se introduce un nou punct, punctul 43, 
cu următorul cuprins:

„Codul fiscal:
Produse energetice
Art. 175. -  [...]
(2) Intră sub incidenţa prevederilor secţiunilor a 4-a şi 

a 5-a ale cap. I din prezentul titlu doar următoarele 
produse energetice:

[...]
c) produsele cu codurile NC de la 271011 la 2710 19 69. 

Pentru produsele cu codurile NC 2710 11 21, 2710 11 25 şi 
2710 19 29, prevederile secţiunii a 5-a se vor aplica numai 
circulaţiei comerciale în vrac;

Norme metodologice:
43. în înţelesul prezentelor norme, prin circulaţie 

comercială în vrac se înţelege transportul produsului în 
stare vărsată fie prin cisterne, rezervoare sau alte 
containere similare, care fac parte integrantă din mijlocul 
de transport — camion-cisternă, vagon-cisternă, nave 
petroliere etc. —, fie prin tancuri ISO. De asemenea, 
circulaţia comercială în vrac include şi transportul produselor 
în stare vărsată efectuat prin alte containere mai mari de 
210 litri în volum."

3. După alineatul (1) al punctului 51-1 se introduce un 
nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Intră sub incidenţa prevederilor alin. (1) şi operatorii 
economici care efectuează achiziţii intracomunitare sau 
importă astfel de produse, exigibilitatea accizelor luând 
naştere la momentul livrării produselor respective către 
beneficiari."

4. Punctul 51-3 va avea următorul cuprins:
„Codul fiscal:
Excepţii
Art. 1754. — (1) Prevederile privind accizarea nu se vor 

aplica pentru: [...]
2 . următoarele utilizări de produse energetice şi 

energie electrică:
a) produsele energetice utilizate în alte scopuri decât în 

calitate de combustibil pentru motor sau combustibil 
pentru încălzire;

b) utilizarea duală a produselor energetice. [...]
d) energia electrică, atunci când reprezintă mai mult de 

50% din costul unui produs, potrivit prevederilor din 
norme;

e) procesele mineralogice, potrivit prevederilor din 
norme.

(2) Nu se consideră producţie de produse energetice:
a) operaţiunile pe durata cărora sunt obţinute 

accidental mici cantităţi de produse energetice, potrivit 
prevederilor din norme; [...]

Norme metodologice:
51-3 (1) Operatorii economici care achiziţionează produse 

energetice de natura celor prevăzute la art. 175 alin. (2) 
din Codul fiscal, în vederea utilizării în unul dintre scopurile 
prevăzute la art. 1754 alin. (1) pct. 2 lit. a), b) şi e) din 
Codul fiscal vor depune în vederea înregistrării o cerere la 
autoritatea fiscală teritorială. Autoritatea fiscală eliberează o 
autorizaţie de utilizator final, potrivit modelului prevăzut în 
anexa nr. 20, în care va fi menţionat ca temei legal 
art. 1754 din Codul fiscal. Circulaţia acestor produse de la 
antrepozitul fiscal la utilizator va fi însoţită de documentul 
administrativ de însoţire, potrivit procedurii prevăzute la pct. 14.

(2) Autorizaţia de utilizator final are o valabilitate de 
un an de la data emiterii. Cantitatea de produse accizabile 
înscrisă într-o autorizaţie de utilizator final poate fi 
suplimentată în situaţii bine justificate, în cadrul aceleiaşi 
perioade de valabilitate a autorizaţiei.

(3) Operatorii economici care achiziţionează produse 
energetice, altele decât cele prevăzute la alin. (2) al 
art. 175 din Codul fiscal, în vederea utilizării în unul dintre 
scopurile prevăzute la art. 1754 alin. (1) pct. 2 lit. a), b) şi
e) se înregistrează la autoritatea fiscală teritorială prin 
depunerea unei declaraţii pe propria răspundere, întocmită 
în 3 exemplare, privind scopul în care urmează a fi 
achiziţionate produsele respective. Din cele 3 exemplare, 
cu numărul de înregistrare la autoritatea fiscală, unul se 
păstrează de către beneficiar, altul de către furnizor, iar al 
treilea de către autoritatea fiscală.

(4) Atât în cazul autorizaţiei de utilizator final, cât şi al 
declaraţiei pe propria răspundere, numărul autorizaţiei sau 
declaraţiei atribuit de către autoritatea fiscală teritorială va fi 
precedat de indicativul RO urmat de indicativul judeţului. 
Acest număr este cel care, în cazul prevăzut la alin. (1), 
se comunică antrepozitului fiscal furnizor de către 
beneficiar, în vederea înscrierii în căsuţa 4 a documentului 
administrativ de însoţire.

(5) Autorităţile fiscale teritoriale vor ţine o evidenţă a 
operatorilor economici prevăzuţi la alin. (1) şi (3) prin 
înscrierea acestora în registre speciale. De asemenea, vor 
asigura publicarea pe site-ul Ministerului Finanţelor Publice 
a listei cuprinzând aceşti operatori economici, listă care va 
fi actualizată lunar până la data de 15 a fiecărei luni.

(6) în înţelesul prezentelor norme, prin costul unui 
produs se înţelege suma tuturor achiziţiilor de bunuri şi 
servicii la care se adaugă cheltuielile de personal şi 
consumul de capital fix la nivelul unei activităţi, aşa cum
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este definită la pct. 51-4. Acest cost este calculat ca un 
cost mediu pe unitate. în înţelesul prezentelor norme, prin 
costul energiei electrice se înţelege preţul efectiv de 
cumpărare al energiei electrice sau costul de producţie al 
energiei electrice, dacă este realizată în activitate.

(7) în înţelesul prezentelor norme, prin procese 
mineralogice se înţelege procesele clasificate în 
nomenclatura CAEN sub codul Dl 26 «fabricarea altor 
produse din minerale nemetalice», în conformitate cu 
Regulamentul Consiliului nr. 3037/90 din 9 octombrie 1990 
privind clasificarea statistică a activităţilor economice în 
Comunitatea Europeană.

(8) în înţelesul prezentelor norme nu se consideră 
producţie de produse energetice operaţiunile pe durata 
cărora sunt obţinute mici cantităţi de produse energetice."

5. După alineatul (1) al punctului 7 se introduce un nou 
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Intră sub incidenţa regimului de antrepozitare 
producţia şi/sau depozitarea de arome alimentare; extracte 
şi concentrate alcoolice care au o concentraţie alcoolică ce 
depăşeşte 1,2% în volum."

6. La punctul 7 alineatul (5), după litera c) se introduce 
o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

,,d) livrările de produse energetice în scopurile prevăzute 
la art. 1754 alin. (1) pct. 2 din Codul fiscal."

7. După alineatul (5) al punctului 8 se introduce un nou 
alineat, alineatul (51), cu următorul cuprins:

„(51) Persoanele care intenţionează să fie autorizate ca 
antrepozitari de depozitare şi care efectuează operaţiuni 
exclusive de îmbuteliere băuturi spirtoase trebuie să deţină 
în proprietate sau să deţină contracte de leasing pentru 
instalaţiile de îmbuteliere."

8. La punctul 9 alineatul (1), litera h) va avea următorul 
cuprins:

,,h) produse energetice — 2.500.000 kg. Această 
cantitate minimă nu este obligatorie în cazul antrepozitelor 
fiscale de depozitare destinate exclusiv aprovizionării 
aeronavelor şi, respectiv, a navelor şi a ambarcaţiunilor."

9. La punctul 9 alineatul (1), după litera h) se introduce 
o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

,,i) arome alimentare, extracte şi concentrate alcoolice — 
1.500 litri de alcool pur."

10. Alineatul (3) al punctului 9 va avea următorul 
cuprins:

„(3) în situaţia unui antrepozitar autorizat de depozitare, 
care pe durata unei perioade continue de 6 luni nu 
respectă prevederile alin. (1), autorizaţia se revocă. 
Revocarea autorizaţiei se face de către autoritatea fiscală 
centrală."

11. După alineatul (4) al punctului 9 se introduce un 
nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Antrepozitarii autorizaţi pentru depozitare vor 
înregistra în evidenţele proprii toate operaţiunile efectuate 
privind achiziţiile şi livrările de produse accizabile şi vor

depune lunar la autoritatea fiscală teritorială în raza căreia 
îşi au domiciliul fiscal câte o situaţie centralizatoare a 
acestor operaţiuni, până pe data de 15 a lunii următoare 
celei la care se referă situaţia. Modelul situaţiei 
centralizatoare este similar celui prevăzut în anexa nr. 14."

12. La alineatul 6 al punctului 91, fraza a doua se 
abrogă.

13. Alineatul (3) al punctului 12 se abrogă.

14. Alineatele (1), (5) şi (7) ale punctului 121 vor avea 
următorul cuprins:

„121. (1) Măsura suspendării — cu excepţia cazului de 
la alin. (4) —, a revocării sau a anulării autorizaţiilor se va 
dispune de către Comisia instituită în cadrul autorităţii 
fiscale centrale, în baza actelor de control emise de 
organele de specialitate, prin care s-au consemnat încălcări 
ale prevederilor legale care atrag aplicarea acestor măsuri.

[...]
(5) Atunci când deficienţele care atrag măsura revocării 

nu au consecinţe fiscale şi sunt remediate în termen de 
10 zile lucrătoare de la data comunicării actului de control 
de către organele cu atribuţii în acest sens, acestea vor 
comunica operativ comisiei instituite în cadrul autorităţii 
fiscale centrale faptul că deficienţele au fost remediate, 
situaţie în care această comisie nu va mai dispune măsura 
de revocare.

[- ] „
(7) în toate situaţiile privind suspendarea, revocarea sau 

anularea autorizaţiei, aceasta atrage suspendarea activităţii 
şi, după caz, aplicarea sigiliilor pe instalaţiile de producţie, 
operaţiune care va fi efectuată de autoritatea fiscală 
teritorială în raza căreia îşi desfăşoară activitatea 
antrepozitarul autorizat."

15. La punctul 121, alineatul (6) se abrogă.

16. După alineatul (9) al punctului 121 se introduc două 
noi alineate, alineatele (10) si (11), cu următorul cuprins:

„(10) în cazul anulării sau revocării autorizaţiei, cererea 
pentru o nouă autorizaţie poate fi depusă numai după o 
perioadă de 5 ani, respectiv 6 luni de la data la care 
decizia de anulare sau revocare a autorizaţiei devine 
definitivă în sistemul căilor administrative de atac sau de 
la data hotărârii judecătoreşti definitive şi irevocabile.

(11) Cererea de renunţare la un antrepozit fiscal, în 
care se vor menţiona şi motivele acesteia, se depune la 
organul fiscal teritorial. Organul fiscal teritorial are obligaţia 
de a verifica dacă la data depunerii cererii antrepozitarul 
autorizat deţine stocuri de produse accizabile şi dacă au 
fost respectate prevederile legale în materie. După 
verificare, cererea de renunţare, însoţită de actul de 
verificare, va fi transmisă autorităţii fiscale centrale."

17. Alineatul (15) al punctului 122 va avea următorul 
cuprins:

„(15) Autorizaţia de operator înregistrat are valabilitate 
5 ani, cu începere de la data de 1 a lunii următoare celei 
în care operatorul înregistrat face dovada constituirii
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garanţiei în cuantumul şi în forma aprobate de autoritatea 
fiscală competentă."

18. Alineatul (3) al punctului 13 va avea următorul 
cuprins:

„(3) în cazul deplasării în regim suspensiv a produselor 
accizabile dintr-un antrepozit fiscal din România către un 
stat membru, inclusiv în cazul deplasării către un birou 
vamal de ieşire din teritoriul comunitar, containerele în care 
se deplasează produsele respective trebuie să poarte şi 
sigiliile aplicate de reprezentantul desemnat de autoritatea 
fiscală teritorială din raza căreia pleacă produsul sau de 
autoritatea competentă dintr-un alt stat membru, în situaţiile 
în care se impun desigilarea şi resigilarea containerelor. în 
situaţia în care vămuirea se efectuează la un birou vamal 
din teritoriul comunitar, sigiliile aplicate de reprezentantul 
autorităţii fiscale vor fi înlocuite, după caz, cu sigiliile 
vamale."

19. După alineatul (5) al punctului 13 se introduce un 
nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Prevederile alin. (2) al art, 186 din Codul fiscal se 
aplică şi circulaţiei intracomunitare a produselor supuse 
accizelor cu o cotă zero care nu au fost eliberate în 
consum."

20. După alineatul (11) al punctului 14 se introduc două 
noi alineate, alineatele (12) şi (13), cu următorul cuprins:

„(12) Prevederile alin. (1) al art. 187 din Codul fiscal 
nu sunt aplicabile în cazul prevăzut la alin. (2) şi (3) ale 
pct. 22.

(13) Circulaţia intracomunitară a produselor accizabile 
supuse marcării potrivit prevederilor art. 202 din Codul 
fiscal, dintr-un alt stat membru către România, produse 
care sunt destinate vânzării în România, va fi însoţită de 
documentul administrativ de însoţire."

21. După alineatul (1) al punctului 142 se introduce un 
nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Obligaţiile de a înştiinţa autoritatea fiscală 
competentă de neprimirea în termen de către antrepozitul 
fiscal expeditor a documentului administrativ de însoţire 
certificat, precum şi de a plăti accizele corespunzătoare 
revin antrepozitarului autorizat."

22. După punctul 182 se introduce un nou punct, 
punctul 182-1, cu următorul cuprins:

„Codul fiscal:
Produse cu accize plătite, utilizate în scopuri 

comerciale în România
Art. 1924. -  [...]
(3) Acciza este datorată, după caz, de către 

comerciantul din România sau de persoana care primeşte 
produsele pentru utilizare în România.

Norme metodologice:
182-1. — (1) Pentru aromele alimentare, extractele şi 

concentratele alcoolice, accizele plătite de către 
comerciantul din România ca urmare a achiziţiei de la un 
furnizor dintr-un alt stat membru pot fi restituite la cererea

comerciantului care s-a conformat cerinţelor prevăzute la 
alin. (5) al art. 1924 din Codul fiscal.

(2) Cererea de restituire va fi însoţită de:
a) documentul care să ateste că acciza a fost plătită; şi
b) copia documentelor care atestă că livrarea s-a 

efectuat către un antrepozit fiscal de producţie băuturi 
alcoolice la preţuri fără accize; sau

c) copia documentelor care atestă că livrarea s-a 
efectuat către un operator economic producător de băuturi 
nealcoolice ori produse alimentare, în care să fie înscrisă 
menţiunea «scutit de accize»."

23. La punctul 185, alineatul (2) litera B), punctul 4) va 
avea următorul cuprins:

„4) bere — 110 litri."

24. Alineatele (5) şi (7) ale punctului 20 vor avea 
următorul cuprins:

„(5) Garanţia poate fi sub formă de depozit în numerar 
şi/sau de garanţii personale.

[...] _
(7) în cazul garanţiei personale se aplică următoarele 

reguli:
a) garantul trebuie să fie o societate bancară din 

teritoriul comunitar;
b) să existe o scrisoare de garanţie bancară în 

favoarea autorităţii fiscale la care operatorul economic este 
înregistrat ca plătitor de impozite, taxe şi alte contribuţii."

25. După alineatul (8) al punctului 20 se introduc trei 
noi alineate, alineatele (81), (82) şi (83), cu următorul 
cuprins:

„(81) Prin excepţie de la prevederile alin. (8), un 
antrepozitar autorizat pentru producţie, transformare şi/sau 
depozitare de tutunuri prelucrate are obligaţia de a depune 
o garanţie corespunzătoare unei cote de 8,33% din suma 
accizelor aferente mediei ieşirilor anuale de produse 
accizabile din antrepozitul fiscal, în ultimii 3 ani 
calendaristici.

(82) în toate situaţiile, valoarea accizelor care constituie 
baza de calcul pentru stabilirea garanţiei se determină prin 
aplicarea cotelor de acciză în vigoare la momentul 
constituirii garanţiei.

(83) în situaţiile prevăzute la alin. (8) şi (81), nivelul 
garanţiei se reduce după cum urmează:

a) cu 50%, în cazul în care Comisia instituită în cadrul 
autorităţii fiscale centrale stabileşte că în ultimii 3 ani 
consecutivi de activitate în calitate de antrepozitar autorizat 
s-a conformat prevederilor legale privind accizele;

b) cu 75%, în cazul în care Comisia instituită în cadrul 
autorităţii fiscale centrale stabileşte că în ultimii 5 ani 
consecutivi de activitate în calitate de antrepozitar autorizat 
s-a conformat prevederilor legale privind accizele."

26. Alineatele (9)—(12) şi (18) ale punctului 20 vor avea 
următorul cuprins:

„(9) Orice antrepozitar autorizat prevăzut la alin. (8) şi 
(81) are obligaţia constituirii unei garanţii corespunzătoare
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unei cote de 2,5% din suma accizelor aferente cantităţilor 
de produse accizabile deplasate în regim suspensiv către 
un alt stat membru în anul anterior constituirii garanţiei.

(10) în situaţia în care suma garanţiei constituite potrivit 
prevederilor alin. (8) şi (81) este mai mare decât suma 
garanţiei constituite potrivit prevederilor alin. (9), aceasta 
din urmă se va considera deja constituită.

(11) Orice operator înregistrat are obligaţia de a depune 
o garanţie corespunzătoare unei cote de 6% sau de 8,33% 
în cazul tutunului prelucrat, din suma totală a accizelor 
aferente produselor achiziţionate în anul anterior.

(12) în situaţia unui nou antrepozitar autorizat sau a 
unui nou operator înregistrat, garanţia va reprezenta 6% 
sau 8,33% în cazul tutunului prelucrat, din accizele 
estimate, aferente produselor ce urmează a fi realizate ori 
achiziţionate pe parcursul unui an.

[...]
(18) Nivelul garanţiei se analizează anual de către 

autoritatea fiscală teritorială, în vederea actualizării în 
funcţie de schimbările intervenite în volumul afacerii, în 
activitatea antrepozitarului/operatorului înregistrat sau în 
nivelul accizei datorate. în acest sens, antrepozitarul 
autorizat/operatorul înregistrat trebuie să depună anual, 
până la data de 15 ianuarie a anului următor, la 
autoritatea fiscală teritorială o declaraţie privind informaţiile 
necesare analizei. Cuantumul garanţiei stabilit prin 
actualizare se va comunica antrepozitarului autorizat/ 
operatorului înregistrat prin decizie emisă de autoritatea 
fiscală teritorială, care va face parte integrantă din 
autorizaţia de antrepozit fiscal. Termenul de constituire a 
garanţiei astfel stabilite va fi de cel mult 30 de zile de la 
data comunicării.“

27. Alineatul (13) al punctului 20 se abrogă.

28. După alineatul (5) al punctului 21.3 se introduc şase 
noi alineate, alineatele (6)—(11), cu următorul cuprins:

„(6) Scutirea de la plata accizelor se acordă direct 
beneficiarilor scutirilor în baza certificatului de scutire 
prevăzut în anexa nr. 17 şi în cazul produselor accizabile 
achiziţionate de la un importator pentru care accizele au 
fost plătite de acesta în vamă.

(7) Certificatul de scutire se întocmeşte de beneficiar în 
două exemplare vizate de autoritatea fiscală care 
deserveşte beneficiarul, pentru fiecare operaţiune în parte.

(8) Un exemplar al certificatului de scutire de accize 
însoţeşte transportul produselor accizabile de la importator 
către beneficiar şi se păstrează de către acesta, iar al 
doilea exemplar se păstrează de către importator.

(9) Importatorul livrează beneficiarului scutirii produsele 
accizabile la preţuri fără accize şi va solicita 
compensarea/restituirea accizelor aferente cantităţilor astfel 
livrate, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală.

(10) în vederea restituirii sumelor reprezentând accizele, 
importatorul va depune până la data de 25 a lunii 
următoare celei pentru care se solicită restituirea, la

autoritatea fiscală teritorială la care este înregistrat ca 
plătitor de impozite şi taxe, următoarele documente:

a) cererea de restituire de accize;
b) copia facturilor de livrare către beneficiarul scutirii, în 

care este înscrisă menţiunea „scutit de accize";
c) dovada plăţii accizelor în vamă;
d) copia certificatului de scutire, aferent fiecărei 

operaţiuni.
(11) Modelul cererii de restituire a accizei este cel din 

anexa nr. 19."
29. La punctul 22 alineatul (8), litera d) va avea 

următorul cuprins:
,,d) operaţiunea de denaturare se consemnează într-un 

registru special, care se păstrează în antrepozitul fiscal, în 
care se vor înscrie: data efectuării operaţiunii, cantitatea 
denaturată, substanţele şi cantităţile utilizate pentru 
denaturare, precum şi numele şi semnătura 
reprezentantului autorităţii fiscale."

30. La punctul 22 alineatul (13), litera a) va avea 
următorul cuprins:

,,a) situaţiile prevăzute la art. 200 alin. (1) lit. a), b), d),
f) şi g) din Codul fiscal;".

31. La punctul 22 alineatul (18), litera c) va avea 
următorul cuprins:

,,c) dovada constituirii unei garanţii în favoarea autorităţii 
fiscale, care să reprezinte 3% din accizele aferente 
cantităţii aprobate. Această dovadă se depune la 
autoritatea fiscală emitentă în termen de 15 zile de la data 
aprobării autorizaţiei. Forma şi modul de constituire a 
garanţiei sunt cele prevăzute la pct. 20 alin. (5), (6) şi (7). 
Garanţia nu se constituie în cazul antrepozitarilor autorizaţi 
care funcţionează în sistem integrat."

32. Alineatul (20) al punctului 22 va avea următorul 
cuprins:

„(20) După eliberarea autorizaţiilor, autorităţile fiscale 
teritoriale vor ţine o evidenţă strictă a acestora prin 
înscrierea în registrele speciale ale autorizaţiilor de 
utilizatori finali eliberate în domeniul alcoolului etilic şi 
produselor alcoolice. De asemenea, vor asigura publicarea 
pe site-ul Ministerului Finanţelor Publice a listei cuprinzând 
aceşti operatori economici, listă care va fi actualizată lunar 
până la data de 15 a fiecărei luni."

33. Alineatele (2), (4), (5) şi (8) ale punctului 23.1 vor 
avea următorul cuprins:

„(2) Se pot aproviziona cu produse energetice destinate 
exclusiv utilizării drept combustibil pentru motor pentru 
aeronave la preţuri de livrare fără accize:

a) operatorii economici care deţin certificate de 
autorizare ca distribuitor expres pentru produse aeronautice 
civile şi/sau de contracte de prestări de servicii cu societăţi 
deţinătoare de certificate de autorizare ca distribuitor 
expres pentru produse aeronautice civile;

b) persoana care deţine certificat de autorizare ca 
operator aerian.

[...]
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(4) Se pot aproviziona cu produse energetice destinate 
exclusiv utilizării drept combustibil pentru motor pentru 
navigaţia în apele comunitare şi pentru navigaţia pe căile 
navigabile interioare la preţuri de livrare fără accize:

a) operatorii economici care deţin autorizaţii ca 
distribuitori de combustibil pentru motor pentru navigaţie;

b) persoana care deţine certificat de autorizare pentru 
navigaţie.

(5) Operatorii economici prevăzuţi la alin. (2) lit. a) şi 
alin. (4) lit. a) trebuie să se autorizeze ca antrepozite 
fiscale de depozitare. Această obligaţie revine operatorilor 
economici care dispun de spaţii de depozitare 
corespunzătoare şi efectuează operaţiuni de alimentare cu 
combustibil pentru motor a aeronavelor, precum şi a 
navelor şi ambarcaţiunilor.

[...]
(8) Operatorii economici prevăzuţi la alin. (5) vor 

înregistra zilnic toate cantităţile intrate şi ieşite în jurnalele 
privind intrările şi ieşirile de combustibil pentru motor 
destinate utilizării exclusive pentru aeronave şi nave, 
întocmite potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 22.“

34. Alineatele (1)—(7), (14), (18) şi (19) ale punctului 
23.2 vor avea următorul cuprins:

„23.2 (1) în situaţiile prevăzute la art. 201 alin. (1) 
lit. c), d) şi h) din Codul fiscal, scutirea se acordă direct, 
cu condiţia ca energia electrică să provină de la operatori 
economici autorizaţi de Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE), iar produsele 
energetice să fie aprovizionate direct de la un antrepozit 
fiscal, de la un operator înregistrat, de la un importator, din 
operaţiuni proprii de import, de la companii de extracţie a 
cărbunelui sau alţi operatori economici care comercializează 
acest produs ori de la un distribuitor autorizat, în cazul 
gazului natural.

(2) Pentru aplicarea scutirii, titularii centralelor de 
producţie de energie electrică, ai centralelor combinate de 
energie electrică şi termică, precum şi operatorii economici 
utilizatori ai produselor energetice prevăzute la art. 201 
alin. (1) lit. h) din Codul fiscal vor solicita autorităţii fiscale 
teritoriale în raza căreia îşi au sediul autorizaţii de utilizator 
final pentru produse energetice.

(3) Nu intră sub incidenţa prevederilor alin. (2) energia 
electrică şi gazul natural.

(4) Autorizaţiile de utilizator final se eliberează la 
cererea scrisă a beneficiarului, însoţită de:

a) actul de constituire — în copie şi original — din care 
să rezulte că societatea desfăşoară o activitate de 
producţie de energie electrică sau producţie combinată de 
energie electrică şi termică;

b) fundamentarea cantităţilor ce urmează a fi 
achiziţionate în regim de scutire de plata accizelor.

(5) Autorizaţiile de utilizator final se emit de autoritatea 
fiscală teritorială, potrivit modelului prevăzut în anexa 
nr. 20, şi au o valabilitate de 3 ani.

(6) Autorizaţiile de utilizator final se emit în 
3 exemplare, cu următoarele destinaţii:

a) primul exemplar se păstrează de către utilizatorul 
final;

b) al doilea exemplar se păstrează de către autoritatea 
fiscală teritorială emitentă;

c) al treilea exemplar se păstrează de către antrepozitul 
fiscal expeditor, de către operatorul înregistrat sau de către 
importator.

(7) Cantităţile de produse scutite de plata accizelor, 
înscrise într-o autorizaţie pentru fiecare an de valabilitate a 
acesteia, vor reprezenta media anuală a cantităţilor utilizate 
în ultimii 3 ani. Pentru operatorii economici care nu au 
activitate de minimum 3 ani, cantităţile vor fi estimate pe 
baza normelor de consum şi a producţiei preconizate a se 
realiza.

[...]
(14) Dacă în termen de 45 de zile lucrătoare de la 

expedierea produsului antrepozitul fiscal expeditor nu 
primeşte copia documentului administrativ de însoţire 
certificat, va înştiinţa despre acest fapt autoritatea fiscală 
emitentă a autorizaţiei în termen de 5 zile. Autoritatea 
fiscală emitentă va verifica în următoarele 3 zile realitatea 
informaţiei şi în cazul în care aceasta se va dovedi reală, 
va analiza motivele care au generat acest fapt şi va 
dispune încasarea accizelor aferente cantităţilor înscrise în 
document.

[...]
(18) Operatorii înregistraţi, importatorii sau operatorii 

economici care achiziţionează produse energetice în 
vederea livrării în regim de scutire directă către centralele 
de producţie de energie electrică sau producţie combinată 
de energie electrică şi termică vor livra produsele către 
aceste centrale la preţuri fără accize şi vor solicita 
autorităţii fiscale competente restituirea accizelor aferente 
cantităţilor livrate cu această destinaţie, care au fost plătite 
la momentul recepţiei, importului sau al achiziţiei. Nu intră 
sub incidenţa acestor prevederi beneficiarii scutirilor care 
utilizează produse energetice provenite din operaţiuni proprii 
de import, pentru care scutirea se acordă direct.

(19) în vederea restituirii accizelor în situaţia prevăzută 
la alin. (18), operatorul înregistrat, importatorul sau 
operatorul economic va depune la autoritatea fiscală 
competentă la care a efectuat plata o cerere de scutire de 
accize al cărei model va fi aprobat prin ordin al ministrului 
finanţelor publice. Cererea va fi însoţită de copia 
autorizaţiei de utilizator final a centralei beneficiare a scutirii 
şi de documentul care atestă plata accizelor de către 
operatorul înregistrat, importator sau operatorul economic."

35. Alineatul (22) al punctului 23.2 se abrogă.

36. Alineatul (4) al punctului 23.3 va avea următorul 
cuprins:

„(4) în cazul organizaţiilor de caritate, scutirea se acordă 
în baza autorizaţiei de utilizator final emise de autoritatea 
fiscală teritorială la care este înregistrat ca plătitor de 
impozite şi taxe beneficiarul scutirii, mai puţin în cazul
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gazului natural, pentru care nu este obligatorie deţinerea 
acestei autorizaţii."

37. Alineatul (2) al punctului 23.7 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Scutirea se acordă în baza autorizaţiei de utilizator 
final emise de autoritatea fiscală teritorială la care este 
înregistrat ca plătitor de impozite şi taxe beneficiarul 
scutirii, mai puţin în cazul gazului natural, pentru care nu 
este obligatorie deţinerea acestei autorizaţii."

38. După punctul 23.10 se introduce un nou punct, 
punctul 23.11, cu următorul cuprins:

„23.11. (1) în toate situaţiile în care se eliberează 
autorizaţii de utilizator final, autorităţile fiscale teritoriale vor 
ţine o evidenţă strictă a acestora prin înscrierea în 
registrele speciale a autorizaţiilor de utilizator final eliberate 
în domeniul produselor energetice. De asemenea, vor 
asigura publicarea pe site-ul Ministerului Finanţelor Publice 
a listei cuprinzând aceşti operatori economici, listă care va 
fi actualizată lunar până la data de 15 a fiecărei luni.

(2) Cantitatea de produse accizabile înscrisă într-o 
autorizaţie de utilizator final de produse energetice poate fi 
suplimentată în situaţii bine justificate în cadrul aceleiaşi 
perioade de valabilitate a autorizaţiei.

(3) în toate situaţiile în care scutirea de la plata 
accizelor este condiţionată de constituirea garanţiei, forma 
şi modul de constituire a garanţiei sunt cele prevăzute la 
alin. (5), (6) şi (7) de la pct. 20."

39. La punctul 24 alineatul (1), după litera e) se 
introduce o nouă literă, literat), cu următorul cuprins:

,,f) aromele alimentare, extractele şi concentratele 
alcoolice."

40. Alineatul (9) al punctului 26 va avea următorul 
cuprins:

„(9) Fiecărui operator economic cu drept de marcare i 
se atribuie un cod de marcare de 13 caractere. în cazul 
antrepozitarilor autorizaţi şi al operatorilor înregistraţi, codul 
de marcare este codul de acciză. în cazul importatorilor 
autorizaţi şi al operatorilor neînregistraţi, codul de marcare 
este format din două caractere alfanumerice aferente 
codului de ţară, conform standardului ISO 3166, din care 
se face importul sau achiziţia intracomunitară, după caz, 
urmate de codul de identificare fiscală format din 11 
caractere alfanumerice. Atunci când codul de identificare 
fiscală nu conţine 11 caractere alfanumerice, acesta va fi 
precedat de cifra «0», astfel încât numărul total de 
caractere să fie de 11. Codul de marcare se va regăsi 
inscripţionat pe marcajele tipărite ce vor fi aplicate pe 
produsele destinate comercializării pe teritoriul României."

41. După alineatul (2) al punctului 27 se introduce un 
nou alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Orice importator are obligaţia de a constitui o 
garanţie corespunzătoare unei cote de 6% sau de 8,33%, 
în cazul tutunului prelucrat, din suma totală a accizelor 
aferente produselor importate în anul anterior. în situaţia 
unui nou importator autorizat, garanţia va reprezenta 6%

sau 8,33%, în cazul tutunului prelucrat, din accizele 
estimate, aferente produselor ce urmează a fi importate pe 
parcursul unui an. Forma şi modul de constituire a 
garanţiei sunt cele prevăzute la alin. (5), (6) şi (7) de la 
pct. 20.“

42. Alineatele (3) şi (4) ale punctului 28 vor avea 
următorul cuprins:

„(3) în cazul antrepozitarului autorizat, operatorului 
înregistrat şi al importatorului autorizat, fiecare notă de 
comandă se aprobă — total sau parţial — de către 
autoritatea fiscală competentă prevăzută la alin. (1), în 
funcţie de:

a) datele din situaţia lunară privind evidenţa 
achiziţionării, utilizării şi returnării marcajelor, prezentată de 
solicitant la autoritatea fiscală, potrivit alin. (9);

b) livrările de produse accizabile marcate, efectuate în 
ultimele 60 de zile faţă de data solicitării unei noi note de 
comandă;

c) garanţia stabilită la autorizare, în cazul băuturilor 
alcoolice supuse marcării, care trebuie să acopere valoarea 
accizelor aferente cantităţilor de produse pentru care s-au 
comandat banderole. Pentru antrepozitarul autorizat şi 
operatorul înregistrat, nivelul garanţiei stabilite la autorizare 
este cel determinat potrivit alin. (8), (11) şi (12) ale pct. 20, 
iar pentru importatorul autorizat, nivelul garanţiei stabilite la 
autorizare este cel determinat potrivit alin. (21) al pct. 27. 
Valoarea accizelor care trebuie să fie acoperită de garanţie 
reprezintă valoarea accizelor care se fac venit la bugetul 
de stat, determinată potrivit prevederilor pct. 1 alin. (4). 
Atunci când valoarea acestor accize depăşeşte garanţia 
stabilită la autorizare, nota de comandă poate fi aprobată 
integral numai cu condiţia constituirii de către solicitantul 
banderolelor a unei garanţii suplimentare care să acopere 
diferenţa de accize.

(4) în situaţia în care se solicită o cantitate de marcaje 
mai mare decât media lunară a livrărilor din ultimele 60 de 
zile, se va depune un memoriu justificativ în care vor fi 
explicate motivele care au generat necesităţile 
suplimentare."

43. Alineatul (5) al punctului 302 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Autorizaţia de operator economic pentru achiziţii 
intracomunitare are valabilitate 3 ani, cu începere de la 
data de 1 a lunii următoare celei în care operatorul 
economic face dovada constituirii garanţiei în cuantumul şi 
în forma aprobate de autoritatea fiscală competentă. Orice 
astfel de operator are obligaţia de a depune o garanţie 
corespunzătoare unei cote de 3% din suma totală a 
accizelor aferente produselor achiziţionate în anul anterior, 
în cazul unui nou operator, garanţia va reprezenta 3% din 
accizele estimate, aferente produselor ce urmează a se 
achiziţiona pe parcursul unui an. Forma şi modul de 
constituire a garanţiei sunt cele prevăzute la alin. (5), (6) şi 
(7) de la pct. 20.“
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44. După punctul 31 se introduce un nou punct, 
punctul 31a, cu următorul cuprins:

„Codul fiscal:
Exigibilitatea
Art. 211. -  [...]
(3) în cazul persoanelor fizice care achiziţionează 

produse de natura celor prevăzute la art. 207 lit. h), 
exigibilitatea ia naştere la momentul înregistrării la 
autorităţile competente, potrivit legii.

Norme metodologice:
31a. Persoanele fizice care achiziţionează din teritoriul 

comunitar arme de natura celor prevăzute la art. 207 lit. h) 
din Codul fiscal efectuează plata accizelor la unităţile 
Trezoreriei Statului din cadrul unităţilor fiscale în raza 
cărora îşi au domiciliul, iar în cazul importului, la organul 
vamal sau la unitatea Trezoreriei Statului în raza căreia 
funcţionează primul birou vamal de intrare în ţară.“

45. Alineatul (1) al punctului 311 va avea următorul 
cuprins:

„311. (1) Taxa specială se aplică atât autoturismelor şi 
autovehiculelor comerciale noi, cât şi celor rulate."

46. Punctul 32 va avea următorul cuprins:
„32. Impozitul la ţiţeiul din producţia internă se plăteşte 

la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care impozitul devine exigibil."

47. După alineatul (2) al punctului 58 se introduc trei 
noi alineate, alineatele (3), (4) şi (5), cu următorul cuprins:

„(3) în cazul scutirilor directe de la plata accizelor, 
pentru care s-au eliberat autorizaţii de utilizator final în 
anul 2006, iar de la data de 1 ianuarie 2007 au intrat sub 
incidenţa prevederilor art. 1754 alin. (1) pct. 2 lit. a) din 
Codul fiscal, valabilitatea autorizaţiilor fiind prelungită până 
la data de 1 martie 2007, după această dată se aplică 
prevederile pct. 51-3. Beneficiarii regimului de neaccizare 
care au achiziţionat produsele energetice la preţuri cu 
accize au dreptul la restituirea accizelor plătite către 
furnizori.

(4) Beneficiarii scutirilor directe de la plata accizelor 
prevăzuţi la pct. 23, care după data de 1 ianuarie 2007 şi 
până la data obţinerii autorizaţiei de utilizator final au 
achiziţionat produse energetice la preţuri cu accize, pot 
solicita restituirea accizelor plătite către furnizori. De 
asemenea, pot solicita restituirea accizelor şi operatorii 
economici care au achiziţionat după data de 1 ianuarie 
2007 produse energetice la preţuri cu accize pe care le-au 
livrat la preţuri fără accize, până la obţinerea autorizaţiei 
de utilizator final de către beneficiarul scutirii.

(5) în cazurile prevăzute la alin. (3) şi (4), restituirea 
accizelor se face potrivit prevederilor Codului de procedură 
fiscală, în baza unei cereri depuse la autoritatea fiscală 
teritorială, însoţită de:

a) copia facturii de achiziţie a produselor energetice în 
care acciza este evidenţiată distinct, dovada plăţii accizelor 
către furnizor şi, după caz, copia facturii de livrare a 
produselor respective la preţuri fără accize;

sau
b) documentul de plată a accizelor la momentul 

importului şi copia facturilor de livrare a produselor 
energetice la preţuri fără accize."

48. Punctul 61 va avea următorul cuprins:
„61. (1) Toţi antrepozitarii autorizaţi până la data de 

31 decembrie 2006, care deţin autorizaţii valabile după 
data de 1 ianuarie 2007, au obligaţia ca până la data de 
31 martie 2007, inclusiv, să comunice Comisiei instituite în 
cadrul autorităţii fiscale centrale nivelul garanţiei 
determinate potrivit alin. (8) şi (81) ale pct. 20 şi datele 
care au stat la baza stabilirii acestui nivel, în vederea 
actualizării garanţiilor deja constituite. Comisia va stabili 
pentru fiecare antrepozitar autorizat nivelul garanţiei 
actualizate şi, după caz, al garanţiei reduse, precum şi 
diferenţa de constituit ce va fi comunicată antrepozitarului. 
Diferenţa de garanţie astfel stabilită va fi constituită de 
antrepozitarul autorizat în termen de 30 de zile de la data 
aducerii la cunoştinţa acestuia de către Comisie.

(2) Importatorii autorizaţi de produse accizabile supuse 
marcării, care deţin autorizaţii valabile după data de 
1 ianuarie 2007, au obligaţia ca până la data de 31 martie 
2007, inclusiv, să comunice Comisiei instituite în cadrul 
autorităţii fiscale centrale nivelul garanţiei determinate 
potrivit alin. (21) al pct. 27 şi datele care au stat la baza 
calculului acestui nivel, în vederea stabilirii nivelului 
garanţiei de constituit. Garanţia stabilită va fi constituită de 
importatorul autorizat în termen de 30 de zile de la data 
aducerii la cunoştinţa acestuia de către Comisie.

(3) Antrepozitarii autorizaţi până la data de 
31 decembrie 2006, exclusiv pentru activitatea de 
îmbuteliere a băuturilor alcoolice, care deţin autorizaţii 
valabile după data de 1 ianuarie 2007, au obligaţia de a 
se conforma prevederilor alin. (3) al pct. 2 până la data de
30 septembrie 2007.

(4) Toţi antrepozitarii autorizaţi până la data de
31 decembrie 2006, care deţin autorizaţii valabile după 
data de 1 ianuarie 2007, au obligaţia de a se conforma 
prevederilor pct. 8 alin. (5) şi (51) până la data de 
30 septembrie 2007."

49. După alineatul (3) al punctului 62 se introduc două 
noi alineate, alineatele (4) şi (5), cu următorul cuprins:

„(4) Marcajele achiziţionate de la Compania Naţională 
«Imprimeria Naţională» — S.A. de către antrepozitarii 
autorizaţi şi importatorii autorizaţi pentru produse accizabile 
supuse marcării, în baza notelor de comandă aprobate de 
autoritatea fiscală competentă în anul 2006, vor putea fi 
utilizate până la epuizare, dar nu mai târziu de 30 iunie 
2007. Intră sub incidenţa acestor prevederi şi banderolele 
destinate marcării buteliilor sau cutiilor cu o capacitate ce 
depăşeşte 3 litri şi, implicit, comercializarea de către 
producători şi importatori a băuturilor alcoolice astfel 
marcate. După această dată se interzice comercializarea 
de către producători şi importatori a băuturilor alcoolice 
astfel marcate, iar banderolele neutilizate vor fi predate 
către Compania Naţională «Imprimeria Naţională» — S.A. în
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vederea distrugerii. Cheltuielile legate de distrugere se 
suportă de către antrepozitarul autorizat sau importatorul 
autorizat.

(5) Antrepozitarii autorizaţi pentru producţie de băuturi 
alcoolice, precum şi importatorii de astfel de produse, care 
la data intrării în vigoare a prezentelor norme deţin în stoc 
banderole neutilizate sau au expediate către furnizorul 
extern banderole destinate marcării buteliilor ori cutiilor cu 
o capacitate ce depăşeşte 3 litri, au obligaţia ca în termen 
de 15 zile de la această dată să prezinte autorităţii fiscale 
teritoriale la care sunt înregistraţi ca plătitori de impozite şi 
taxe o situaţie care să cuprindă numărul de banderole 
neutilizate/expediate, precum şi stocul de produse marcate 
şi îmbuteliate în butelii mai mari de 3 litri înregistrat de

către producător/importator, inclusiv cel existent la furnizorul 
extern.“

Art. II. — în măsura în care aplicarea prevederilor titlului 
VII «Accize şi alte taxe speciale» va impune precizări 
suplimentare, acestea vor fi emise prin ordin al ministrului 
finanţelor publice.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 112 din 6 februarie 2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele 
aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.
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